
  

 

 
 

EXPEDIENTE/CDS/SA/1875/2023 
OFICIO UT/CGEDS/2359/2023 

SISAI 2.0: ACUMULADO 
SENTIDO: AFIRMATIVO PARCIAL 

C. Solicitante 
 
Presente 

De conformidad a lo dispuesto por los artículos 78, 79, 80, 81 y 84 de la Ley de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus 
Municipios, se informa que la Unidad de Transparencia de la Coordinación General 
Estratégica de Desarrollo Social, recibió solicitud de acceso a la información vía 
Sistema SISAI 2.0 de la Plataforma Nacional de Transparencia con folios 
141313023000017, 142041923002224, 142041923002226 y 142041923002239 
acumuladas para su resolutivo por economía procesal y cumplir con los requisitos 
indispensables, respecto de ser el mismo solicitante y concatenar los cuestionamientos 
realizados en ellas, atendiendo al artículo 93 de la Ley del Procedimiento Administrativo 
del Estado de Jalisco, y de aplicación supletoria según la fracción l del artículo 7 de la 
Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus 
Municipios, asimismo con base en el principio de sencillez y celeridad contenido en el 
artículo 5, fracción XIV de la ley multicitada; dichas solicitudes que versan sobre lo 
siguiente: 

 
“…necesito saber cuantas secundarias estatales y federales 
del jalisco hay Necesito saber cuantas secundarias federales y 
estatales del estado de jalisco cuentan con laboratorio de 
ciencias, cuantos de esos laboratorios cuentan con agua 
cuantos de ellos cuentan con gas cuantos cuentan con 
microscopio cuantas contienen reactivos químicos, cuantas de 
ellas están en funcionamiento y cuantas no cuantas de ellas 
tienen lo indispensable para realizar alguna practica de 
laboratorio y cuantas de ellas cuentan con el material necesario 
y cuales no cuentan con los materiales necesarios necesito 
todo lo referente al laboratorio y si lo tienen o no o que cosas 
tienen dentro del laboratorio cuatas se usan en que escuelas y 
en cuales no se usan…”(sic) 

 
Resolutivos 

 
I. Esta Unidad de Transparencia de la Coordinación General Estratégica de 

Desarrollo Social es competente para dar seguimiento a su solicitud, de conformidad 
con lo establecido en los artículos 9 fracción ll, y 13 fracción ll, del Reglamento de 
Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales 
de la Administración Pública Centralizada del estado de Jalisco. 
 

II. La información solicitada se gestionó con la Secretaría de Educación del 
Estado de Jalisco.  



  

 

 
 
  

III. Se realizó la asignación de la solicitud al Lic. José Antonio Muñoz Arnaud, 
Enlace de Transparencia de la Secretaría de Educación del Estado de Jalisco, a lo 
que mediante oficio 1265/65A/2023., informa a esta Unidad de Transparencia la 
respuesta a su atenta solicitud 
 

El sentido de respuesta tiene fundamento en lo establecido en el artículo 86 
de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco 
y sus Municipios, que a letra dice: 
 

“Artículo 86. Respuesta de Acceso a la Información - Sentido  
1. La Unidad puede dar respuesta a una solicitud de acceso a la información 
pública en sentido:  
 
II. Afirmativo parcialmente, cuando parte de la información solicitada no 
pueda otorgarse por ser reservada o confidencial, o sea inexistente.” 

 
Cabe señalar que la información se entrega de conformidad a lo dispuesto en el 

artículo 87 punto 3 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del 
Estado de Jalisco, mismo que se cita a continuación:  
 

“Artículo 87. Acceso a Información – Medios 
 
(…) 
3. La información se entrega en el estado que se encuentra y 
preferentemente en el formato solicitado. No existe obligación de 
procesar, calcular o presentar la información de forma distinta a 
como se encuentre.” 
 

Una vez dicho lo anterior, se anexan los datos de contacto de la Unidad de 
Transparencia de la Coordinación General Estratégica de Desarrollo Social, por lo 
que me pongo a sus órdenes para cualquier duda o aclaración en el teléfono 
3336681870, extensión 36958 o al correo transparencia.cgeds@jalisco.gob.mx 
 

 
YYMC/ACMR. 
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Unidad de Transparencia de la Coordinación General Estratégica de Desarrollo Social
<transparencia.cgeds@jalisco.gob.mx>

RESPUESTA SE1126/2023 o 141313023000017 EDUCACIÓN
1 mensaje

Cristopher Adrian Gomez Guzman <cristopher.gomez@jalisco.gob.mx> 23 de octubre de 2023, 09:00
Para: Unidad de Transparencia de la Coordinación General Estratégica de Desarrollo Social <transparencia.cgeds@jalisco.gob.mx>
CC: José Antonio Muñoz Arnaud <joseantonio.munoz@jalisco.gob.mx>, Eduardo Alexis Villalobos Rodríguez <eduardo.villalobos@jalisco.gob.mx>

DIRECCIÓN DE ASUNTOS JURIDICOS.

OFICIO: 1265/65A/2023.
 

ASUNTO: SE REMITE RESPUESTA A LA
SOLICITUD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN.

            EXPEDIENTE: FOLIO SE1126/2023 o 141313023000017.
 
 
Guadalajara, Jalisco a 20 de octubre de 2023.

 
Christian Fabián Orozco Ruvalcaba.
Titular de la Unidad de Transparencia de la
Coordinación General Estratégica de Desarrollo Social.
Presente.
 
Con fundamento en el artículo 20 fracción II del Reglamento de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales de la
Administración Pública Centralizada del Estado de Jalisco, así como el artículo 72 fracción I y XVIII del Reglamento Interior de la Secretaría de Educación
del Estado de Jalisco; a través de este conducto, se da atención a la solicitud  141313023000017, el cual fue remitido, vía correo electrónico, por la Unidad
de Transparencia de la Coordinación General Estratégica de Desarrollo Social, el día 18 de octubre de 2023, bajo el número de expediente
interno FOLIO SE1126/2023.

""...necesito saber cuantas secundarias estatales y federales del jalisco hay Necesito saber cuantas secundarias federales y estatales del estado
de jalisco cuentan con laboratorio de ciencias, cuantos de esos laboratorios cuentan con agua cuantos de ellos cuentan con gas cuantos
cuentan con microscopio cuantas contienen reactivos químicos, cuantas de ellas están en funcionamiento y cuantas no cuantas de ellas tienen
lo indispensable para realizar alguna practica de laboratorio y cuantas de ellas cuentan con el material necesario y cuales no cuentan con los
materiales necesarios necesito todo lo referente al laboratorio y si lo tienen o no o que cosas tienen dentro del laboratorio cuatas se usan en que
escuelas y en cuales no se usan..."(sic)

Aunado a lo anterior, este Enlace Administrativo de la Secretaría de Educación, informa que se recibió comunicado electrónico, emitido por María del
Rosario Sánchez Reynoso, Jefa del Departamento de Estadística Educativa, por medio del cual informa:

"Se adjunta el archivo con el número de secundarias estatales y federalizadas hay en Jalisco y cuántas de ellas cuentan con laboratorio, la
información corresponde al ciclo escolar 2022-2023.
Cabe mencionar que la Dirección de Estadística no cuenta con información de los laboratorios que cuentan con agua, gas, o el material de
laboratorio, ya que, estos datos no se registran en los formatos 911 de educación básica e inmuebles escolares, lo anterior de conformidad con
el artículo 86 bis numeral 2 de la Ley de Transparencia y Acceso a la información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios." (sic)

Sin más por el momento quedo a sus órdenes.    
  
 A t e n t a m e n t e

"2023, AÑO DEL BICENTENARIO DEL NACIMIENTO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE JALISCO"

 



El contenido de este correo electrónico es información pública y susceptible de una solicitud de información

"Ahorra energía y papel, si no es necesario no imprimas este correo".

Este correo electrónico puede contener datos personales de acuerdo a lo establecido en el artículo 3, fracciones IX y X de la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados
del Estado de Jalisco y sus Municipios, así como información confidencial de conformidad al artículo 21 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus
Municipios.
Atendiendo a lo establecido por el artículo 72 de la citada Ley de Protección de Datos Personales, el receptor, que adquiere el carácter de responsable, de los datos personales deberá tratar los mismos
comprometiéndose a garantizar su confidencialidad y únicamente utilizarlos para los fines que le fueron transferidos. El tratamiento de esta información deberá cumplir en todo momento con las
disposiciones de las leyes antes señaladas, por lo que cualquier transferencia o tratamiento de los datos por personas o entidades distintas a las dirigidas se encuentra prohibido; salvo las excepciones
contempladas en los artículos 15 y 75 de la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado de Jalisco y sus Municipios.

El contenido de este correo electrónico es información pública y susceptible de una solicitud de información. Ahorra energía y papel, si no es necesario no
imprimas este correo.

Sec. Pub. Labo..xlsx
10K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=39b996b17e&view=att&th=18b5d0e891855242&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lnzev16i0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=39b996b17e&view=att&th=18b5d0e891855242&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lnzev16i0&safe=1&zw


ESCUELAS PÚBLICAS DE EDUCACIÓN SECUNDARIA QUE CUENTAN CON LABORATORIOS

CICLO ESCOLAR 2022/2023

SOSTENIMIENTO
TOTAL DE 

ESCUELAS

ESCUELAS QUE 

CUENTAN CON 

LABORATORIOS

ESTATAL 316 298

FEDERALIZADO 1,128 772

FUENTE: Depto. de Información Estadística Educativa /

Dirección de Estadística y Sistemas de Información. RSR / ggz / Sec. Pub. Labo. C23105369


